
 

 
COMUNE DI OGLIASTRO CILENTO 

Provincia di Salerno 
 

 
 

COPIA di deliberazione della Giunta Comunale 
 

n. 104 del 31-07-2024 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI 'INCONTRI DI FORMAZIONE CIVICA'. 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 11:00, nella Casa 
Comunale. 
 La Giunta Comunale, legalmente convocata, si è radunata sotto la  Presidenza del  
Sig. Apolito Michele, - Sindaco, nelle persone dei Signori componenti della Giunta Comunale di 
questo Comune:  
 
Apolito Michele SINDACO P 
Longo Debora VICE-SINDACO P 
CANTALUPO GIUSEPPE ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
Partecipa, con funzioni di verbalizzante, il Segretario Comunale dott. Cortazzo Nicola.  

 

IL PRESIDENTE 

 

  Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed  

  invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 31-07-2024 COMUNE DI OGLIATRO CILENTO 
 

Pag. 2 

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE 

RILEVATO CHE 

il disinteresse dei cittadini per le vicende che attengono alla Cosa pubblica è in preoccupante 

aumento, come appurato da studi sociologici e confermato dalla decrescita dell'affluenza 

elettorale;    

CONSIDERATO CHE 

la diffusione del sapere riguardante i fenomeni istituzionali è funzionale allo sviluppo 

culturale e sociale, nonché all'attuazione dei principi di partecipazione democratica;   

VISTI 

l'art. 3, comma secondo, Cost., che impone alla Repubblica di rimuovere gli ostacoli sociali 

che, limitando di fatto la libertà e l'uguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo 

della persona umana e l'effettiva partecipazione di tutti i lavoratori all'organizzazione politica, 

economica e sociale del Paese;   

l'art. 9 Cost., che  alla Repubblica di promuovere lo sviluppo della cultura; 

l'art. 114 Cost., secondo il quale i Comuni sono enti costitutivi della Repubblica;   

l'art. 118 Cost., secondo il quale le funzioni amministrative sono attribuite ai Comuni, nel 

rispetto dei principi di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza;   

l'art. 49 D.lgs. n. 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 

l'istituzione, senza oneri economici per l'Ente , di 'Incontri di formazione civica' con la finalità 

di offrire a quanti lo vogliano occasioni di approfondimento di tematiche riguardanti il diritto 

pubblico, mediante  approccio interdisciplinare e divulgativo, affinché si propizi lo sviluppo 

di una cittadinanza consapevole e attiva. Momento ineludibile di tali incontri sarà la disamina 

degli istituti e dei fondamenti concettuali dell'antica democrazia greca.   

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 31-07-2024 COMUNE DI OGLIATRO CILENTO 
 

Pag. 3 

Visto : Si esprime parere , in ordine alla Regolarità Tecnica, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.49, comma 1, TUEL D.Lgs 18/08/2000, n.267. 
 
Data:            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to De Caro Giovanni 
 

 
 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 31-07-2024 COMUNE DI OGLIATRO CILENTO 
 

Pag. 4 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Sindaco avente ad 
oggetto "ISTITUZIONE DI 'INCONTRI DI FORMAZIONE CIVICA'." acquisita agli atti del 
procedimento, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
Ascoltato il Presidente che la illustra; 
 
Visto il D.lgs. 267/00; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso, ai sensi 
dell'art. 49 D.lgs. 267/00, dal Responsabile del Settore interessato; 
Ritenuta la proposta di che trattasi meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 
contenute che qui si intendono richiamate; 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 
1. Di approvare integralmente l'allegata proposta di deliberazione n. ISTITUZIONE DI 
'INCONTRI DI FORMAZIONE CIVICA'. , quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. Di dichiarare con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 31-07-2024 COMUNE DI OGLIATRO CILENTO 
 

Pag. 5 

 

Letto approvato e sottoscritto.  IL SINDACO 
 F.to Apolito Michele 
    
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Cortazzo Nicola 
                                                                                                                                     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione è stata affissa oggi 31-07-2024 all’Albo Pretorio 

dell’Ente e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 1° comma del D.L.vo 18.8.2000, n. 267. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Cortazzo Nicola 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Certifico che questo deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto il giorno 31-07-2024                     

 ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D. Lgs.  18.8.2000 n. 267; 
 ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs.  18.8.2000 n. 267; 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Cortazzo Nicola 
  
E’ copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Comunale lì 31-07-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Cortazzo Nicola 
 


